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Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat využitím indické masáže Dátá snéhan při léčbě

onemocnění pohybového ústrojí a porovnáním se současnou západní medicínou

pro zhodnocení efektivity a užitečnosti této metody. Bakalářská práce bude

rozdělena na tři části s názvy Současný stav, Metodika a Speciální část.

V kapitole Současný stav bude stručný úvod do ájurvédy a bude zde samotný

popis indické masáže Dátá snéhan, který bude obsahovat principy, postupy a

indikace masáže. Dále budou popsány diagnózy pacientů, kteří budou léčeni

pomocí Dátá snéhan, jako jsou například Syndrom zamrzlého ramene nebo bolest

zad v bederní oblasti. Dále zde budou popsány diagnózy neurologického

charakteru na podkladě funkční poruchy pohybového systému, kam se řadí úžinové

syndromy, konkrétně Syndrom karpálního tunelu.

Kapitola Metodika bude popisovat podrobný popis metod, které budou využity

při terapii všech pacientů.

Ve Speciální části práce se bude pracovat se dvěma skupinami pacientů, kteří mají

navzájem podobné diagnózy. První skupina bude léčena pomocí indické masáže

Dátá snéhan a druhá skupina současnými fyzioterapeutickými metodami.

Ve Výsledcích budou zhodnoceny oba přístupy a porovnána jejich efektivita.

Klíčová slova

Bolest v bedrech; Cervikobrachiální syndrom; Dátá snéhan; Impingement

syndrom; indická masáž; onemocnění pohybového systému; Syndrom karpálního

tunelu

Abstract

This bachelor thesis will deal with the use of Indian massage Dátá snéhan in the

treatment of diseases of the musculoskeletal system and its comparison with

contemporary Western medicine. Aim of the thesis is to evaluate the effectiveness

and usefulness of Dátá snéhan. The text will be divided into three parts, titled Current

state, Methodology and Special part.

The Current Status chapter will contain a brief introduction to Ayurveda, and a

description of the Indian Massage Dátá snéhan, including principles, procedures and

indications of massage. Diagnosis of patients treated with Dátá snéhan, such as

Frozen Shoulder Syndrome or lumbar spine pain, will be described. Furthermore,

diagnosis of neurological character will be described based on a functional disorder

of locomotor system, which includes entrapment neuropathies syndromes, namely

Carpal Tunnel Syndrome.

In the Methodology chapter will be a detailed description of the methods to be

used in the therapy of all patients.

In the Special section of the thesis, we will work with two groups of patients who

have similar diagnoses. The first group will be treated using Indian Massage Dátá

snéhan and the other group with contemporary physiotherapy methods.

The Results chapter will evaluate both approaches and compare their

effectiveness.

Keywords
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Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 10

2 Současný stav .......................................................................................................... 11

2.1 Východní medicína ......................................................................................... 11

2.1.1 Druhy východní medicíny ...................................................................... 11

2.1.2 Historie ...................................................................................................... 11

2.1.3 Tradiční východní medicíny z pohledu moderní medicíny .............. 12

2.2 Ájurvéda ............................................................................................................. 13

2.2.1 Základy ájurvédy ....................................................................................... 13

2.2.2 Filosofie ...................................................................................................... 14

2.2.3 Zdraví z pohledu ájurvédy ....................................................................... 15

2.2.4 Osmistupňová diagnostika ..................................................................... 16

2.2.5 Terapeutické možnosti ájurvédy ............................................................. 17

2.3 Dátá snéhan ........................................................................................................ 20

2.3.1 Historie, druhy a zvyklosti masáží v Indii ........................................... 21

2.3.2 Princip a technika masáže Dátá snéhan ................................................. 22

2.3.3 Postupy, účinky ........................................................................................ 24

2.3.4 Sestavy hmatů pro Dátá snéhan .............................................................. 25

2.3.5 Indikace a kontraindikace ....................................................................... 34

2.3.6 Doporučení pro Dátá snéhan ................................................................... 35

2.3.7 Další léčebné procedury v ájurvédě ........................................................ 36

2.4 Diagnózy ........................................................................................................... 37

2.4.1 Syndrom karpálního tunelu ................................................................... 37

2.4.2 Impingement syndrom ............................................................................ 42

2.4.3 Horní a dolní zkřížený syndrom ........................................................... 44

2.4.4 Cervikobrachiální syndrom .................................................................... 45

3 Cíl práce .................................................................................................................... 47

4 Metodika .................................................................................................................. 48

4.1 Sběr dat .............................................................................................................. 48

4.2 Popis pracoviště ............................................................................................... 48

4.3 Vyšetření ........................................................................................................... 49

4.3.1 Anamnéza .................................................................................................. 49

4.3.2 Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy .................................................. 50

4.3.3 Svalový test dle Jandy .............................................................................. 50

4.4 Terapie ............................................................................................................... 51

4.4.1 Techniky měkkých tkání ......................................................................... 51

4.4.2 Mobilizace ................................................................................................. 52

4.4.3 Cvičení analytické .................................................................................... 52

4.4.4 Cvičení na neurofyziologickém podkladě ............................................ 52

4.4.5 Lymfotejp, Cross tejp ............................................................................... 53

4.4.6 Manuální lymfodrenáž ............................................................................ 54

4.4.7 Indická masáž Dátá snéhan ...................................................................... 54

5 Speciální část ............................................................................................................ 55

5.1 Terapie indickou masáží Dátá snéhan ............................................................ 55

5.1.1 Kazuistika 1 ............................................................................................... 55

5.1.2 Kazuistika 2 ............................................................................................... 58

5.1.3 Kazuistika 3 ............................................................................................... 60

5.1.4 Kazuistika 4 ............................................................................................... 62

5.1.5 Kazuistika 5 ............................................................................................... 64

5.1.6 Kazuistika 6 ............................................................................................... 66

5.2 Terapie pomocí současných fyzioterapeutických metod ........................... 69

5.2.1 Kazuistika 7 ............................................................................................... 69

5.2.2 Kazuistika 8 ............................................................................................... 71

5.2.3 Kazuistika 9 ............................................................................................... 74

5.2.4 Kazuistika 10 ............................................................................................. 77

5.2.5 Kazuistika 11 ............................................................................................. 79

6 Výsledky ................................................................................................................... 82

7 Diskuze ..................................................................................................................... 84

8 Závěr ......................................................................................................................... 93

9 Seznam použitých zkratek..................................................................................... 94

10 Seznam použité literatury .................................................................................. 95

11 Seznam použitých obrázků ............................................................................... 97

12 Seznamu použitých tabulek .............................................................................. 98

13 Seznam Příloh .................................................................................................... 100

10

1 ÚVOD

Ájurvédskou masáž Dátá snéhan jsem se učil v rámci rozšíření kvalifikace

zdravotního maséra před studiem fyzioterapie na fakultě biomedicínského

inženýrství v Kladně. Tato technika je velmi účinná při terapii zkrácených měkkých

tkání, zejm. úponových šlach svalů. Snéhan v hindštině znamená „něžná masáž“ a

podle doktora Rajpoota Govinda Ph.D., který se s touto technikou setkával v Indii

od mládí a který ji představil v České republice, je nutné, aby se tato masáž

prováděla opravdu citlivě. Hlavním z důvodů je fakt, že se při aplikaci vyvíjí cílený

tlak na měkké tkáně, které jsou toho času v pasivním protažení a je důležité, aby

terapeut měl v rukách cit a svou přílišnou horlivostí pacientovi naopak neublížil.

Tuto problematiku, kde je hlavní téma využití indické masáže Dátá snéhan, jsem

si vybral hlavně z důvodu, že v ČR není tato terapie známá mezi odbornou

společností, ale spíše u zdravotních masérů, kteří při rehabilitacích pacientů obvykle

zapojováni nejsou. Pracovníků, kteří znají tuto techniku není mnoho a cílem této

práce je především představit kvalitu a efektivitu indické masáže Dátá snéhan a

případné doporučení pro využití ve fyzioterapeutické praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Východní medicína

2.1.1 Druhy východní medicíny

Mezi nejznámější východní medicíny, které mají nevětší vliv na západní svět,

patří tradiční čínská medicína, ájurvéda a medicíny z Tibetu a Japonska. V těchto

zemích jsou často tradiční léčebné metody pokládány za rovnocenné modernímu

lékařství. Základy tradičních východních medicín se dají vystopovat po celém světě

napříč dějinami například ve starém Egyptě nebo ve starověké hebrejské kultuře. Na

podobných základech jako tradiční východní medicína staví také indiánské

léčitelství ze Střední a Jižní Ameriky. Často je opomíjen fakt, že myšlenka životní


[…]


Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 70-0-50 70-0-50

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 35-0-35 35-0-35

Rotace R 80-0-80 70-0-70 70-0-70

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 30-0-30 30-0-30

Rotace R 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 30-0-180 15-0-80 B 30-0-180 30-0-170

Abdukce-Addukce F 180-0-0 180-0-0 80-0-0 B 180-0-0 170-0-0

Horizontální dukce T 30-0-135 30-0-120 -40-40-90 B 30-0-120 20-0-120

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 80-0-80 30-0-30 B 80-0-80 75-0-80
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Příloha 7: Goniometrické vyšetření pacienta B.N.

Příloha 8: Goniometrické vyšetření pacientky V. H.

Příloha 9: Goniometrické vyšetření pacienta F. U.

Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 70-0-55 70-0-55

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 35-0-40 40-0-40

Rotace R 80-0-80 65-0-80 80-0-80

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 30-0-30 30-0-30

Rotace R 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 35-0-180 35-0-170 35-0-180 35-0-180

Abdukce-Addukce F 180-0-0 180-0-0 170-0-0 180-0-0 180-0-0

Horizontální rotace T 30-0-135 20-0-125 20-0-125 20-0-125 20-0-125

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 80-0-85 80-0-85 80-0-85 80-0-85

Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 75-0-60 75-0-60

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 45-0-45 45-0-45

Rotace R 80-0-80 85-0-85 85-0-85

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 40-0-40 40-0-40

Rotace R 45-0-45 45-0-45 45-0-45

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 55-0-180 45-0-175 55-0-180 50-0-180

Abdukce-Addukce F 180-0-0 180-0-0 180-0-0 180-0-0 180-0-0

Horizontální rotace T 30-0-135 35-0-140 30-0-125 35-0-140 35-0-135

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 90-0-90 85-0-90 90-0-90 85-0-90

Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 65-0-55 65-0-55

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Rotace R 80-0-80 70-0-70 70-0-70

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 20-0-20 20-0-20

Rotace R 45-0-45 35-0-30 35-0-30

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 0-0-90 20-0-170 10-0-100 20-0-170

Abdukce-Addukce F 180-0-0 0-0-90 0-0-170 0-0-100 0-0-170

Horizontální rotace T 30-0-135 0-0-80 15-0-130 0-0-90 15-0-130

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 20-0-20 75-0-80 40-0-40 75-0-80
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Příloha 10: Goniometrické vyšetření pacientky P. D.

Příloha 11: Goniometrické vyšetření pacienta A. A.

Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 60-0-60 70-0-60

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 35-0-35 35-0-35

Rotace R 80-0-80 80-0-80 80-0-80

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 40-0-40 40-0-40

Rotace R 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 40-0-170 40-0-170 40-0-170 40-0-170

Abdukce-Addukce F 180-0-0 170-0-0 170-0-0 170-0-0 170-0-0

Horizontální dukce T 30-0-135 20-0-130 20-0-130 20-0-130 20-0-130

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 85-0-85 85-0-85 85-0-85 85-0-85

Goniometrické vyšetření

Vstupní Výstupní

Krk

Extenze-Flexe S 75-0-60 60-0-60 70-0-60

Levá Pravá Levá Pravá

Lateroflexe F 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Rotace R 80-0-80 75-0-75 75-0-75

Hrudní a
bederní páteř

Lateroflexe F 40-0-40 25-0-25 25-0-25

Rotace R 45-0-45 40-0-40 40-0-40

Ramenní
kloub

Extenze-Flexe S 50-0-180 30-0-160 40-0-170 40-0-170 40-0-170

Abdukce-Addukce F 180-0-0 165-0-0 170-0-0 170-0-0 170-0-0

Horizontální dukce T 30-0-135 30-0-130 30-0-130 30-0-130 30-0-130

Zevní-Vnitřní Rotace R (F90) 90-0-90 75-0-85 80-0-85 80-0-85 80-0-85