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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Filip Nový
s názvem: Možnosti využití východní medicíny v rehabilitaci pohybového ústrojí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce obsahuje 96 stran textu včetně 14 citačních zdrojů českých i zahraničních
autorů.

Předložená bakalářská práce je zpracována pečlivě , student při zpracování tématu a terapeutickém
ovlivnění svých probandů prokázal schopnost samostatné práce ,ověřoval techniky ,které si osvojil mimo
rámec studia fyzioterapie což hodnotím kladně.Rovněž oceňuji kritický postoj k výsledkům ,kdy porovnání
účinnost východní a západní medicíny i když sám je příznivec východních přístupů.

K práci mám tyto připomínky:

1.Doporučovala bych rozšířit citační zdroje (pouze 14) i když je mi známo,že k problematice východní
medicíny jich nebylo mnoho publikováno v odborných zdrojích,avšak práce zmiňuje i ortopedické
diagnózy,ke kterým bylo uveřejněno mnoho příspěvků.Rovněž student čerpal i z učebních textů,které jsou
povinnou literaturou při studiu oboru fyzioterapie,a ty v uvedené práci postrádám).

2.Doporučovala bych doplnit v anamnéze i výpis se zdravotní dokumentace jednotlivých probandů -použít
vhodné terminologie a nejenom parafrázovat problém ,který proband svými slovy uvádí.

3.Postrádám datum jednotlivých vyšetřeních -viz tabulky str.57-104

4.Práce obsahuje překlepy např. str.86 i jiné formální nedostatky (uvádění citácí,kdy interpunkce se
standartně píše za citačním zdrojem.

5. Diskuze je dlouhá a oceňuji její zpracování ,občas však student "sklouzává"do úvah , které jsou mimo
rámec odborného sdělení za což bakalářská práce je považována (str.86 první odstavec :" přišel pán a pan
Flandera mu pomohl atd.)

I přes výše uvedené připomínky je práce kvalitní,doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
B (velmi dobře).

V Kladně 31.5.2018
Mgr.Simona Hájková,Ph.D.
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